

No. of Printed Pages : 6

**BHIC–105**

**BACHELOR OF ARTS (HONOURS)**

**HISTORY (BAHIH)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**BHIC-105 : HISTORY OF INDIA—III**

**(C—750—1206 C. E.)**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Attempt any **five** questions in about **400** words each. Attempt at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

---

---

**Section—I**

1. Analyse the significance of biographies or characters in reconstructing the history of the early medieval India period. 20

**P. T. O.**

2. Critically examine the characteristics of lineage state and feudal polity in the early medieval India. 20
3. Write a note on the temple architecture during the early medieval period. 20
4. Write short notes on any *two* of the following in about **200** words each : 10+10
  - (a) Conquest of Sindh
  - (b) Sculptures in the early medieval period
  - (c) The Chachnama
  - (d) Ur and Nadu

### Section—II

5. Critically examine the feudalism debate in the early medieval Indian History. 20
6. Write a note on science and technology in the early medieval period. 20
7. Discuss the social background to the rise of regional languages in the early medieval period. 20

8. Write short notes on any *two* of the following in **200** words each : 10+10

- (a) Nayanars and Alvars
- (b) Irrigation technology
- (c) Vira Shaivism
- (d) Third urbanization

**BHIC-105**

बी. ए. ( ऑनर्स ) इतिहास ( बी.ए.एच.आई.एच. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.एच.आई.सी.-105 : भारत का इतिहास-III

( C—750-1206 सी. ई. )

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

---

**भाग—I**

1. प्रारंभिक मध्ययुगीन काल के इतिहास के पुनर्निर्माण में जीवनियों और चरित्रों के महत्व का विश्लेषण कीजिए।

2. प्रारंभिक मध्ययुगीन काल में वंश आधारित राज्य और सामंती राजव्यवस्था की विशेषताओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20
3. प्रारंभिक मध्ययुगीन काल की मंदिर वास्तुकला पर एक नोट लिखिए। 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
  - (क) सिंध पर विजय
  - (ख) प्रारंभिक मध्ययुगीन काल में मूर्तिकला
  - (ग) चचनामा
  - (घ) उर व नाडु

### भाग—II

5. प्रारंभिक मध्ययुगीन भारतीय इतिहास में सामंतवादो बहस का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20
6. प्रारंभिक मध्ययुगीन काल में विज्ञान व तकनीकी पर एक नोट लिखिए। 20
7. प्रारंभिक मध्ययुगीन काल में क्षेत्रीय भाषाओं के उदय की सामाजिक पृष्ठभूमि पर चर्चा कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों में  
(प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) नयनार व अलवार  
(ख) सिंचाई तकनीकी  
(ग) वीर शैववाद  
(घ) तीसरा शहरीकरण